
 

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e 
presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

 
 
 
 
 
 
 
 
Nobilis Universitas 

COMUNE DI BISACQUINO 
Città Metropolitana di Palermo 

 
Area II - Beni culturali, Sport, Turismo e 

Spettacolo, Pubblica istruzione 
 

Via Stazione, 24 -  Bisacquino  
protocollo@pec.comune.bisacquino.pa.it 

 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
 

N.    992   . 

del 27-11-2024 . 

REG. Generale 

OGGETTO: Nomina della dipendente Stabile Domenica a Responsabile 
Unico del Progetto (RUP) relativamente alla procedura per la raccolta delle 
istanze di ristrutturazione, restauro e messa in sicurezza dei beni 
monumentali, storici e artistici di proprietà degli enti ecclesiastici 
bisacquinesi al fine di valutare, attraverso comparazione, l'opportunità di 
concedere contributi a fondo perso e a parziale copertura degli investimenti 
necessari al loro recupero e salvaguardia. 

 
L’anno  DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno  VENTISETTE del mese di NOVEMBRE nel proprio ufficio il 

sottoscritto prof.  CERAVOLO SALVATORE a seguito della determina sindacale n. 18 del 06/07/2021, 

con la quale è stato nominato Responsabile dell'Area dell’AREA II - BENI CULTURALI, 

 Vista L’allegata proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento; 

 Visto il vigente O.R.EE.LL.; 

 Visto il D.Lgs. 267/2000; 

 Visto il vigente statuto comunale; 

 

DETERMINA 
 
 Di approvare ai sensi dell’art. 3 della L.R. 30/04/91 n. 10 le motivazioni di fatto e di diritto 

esplicitate in narrativa; 
 Di attestare la Regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 Di trasmettere copia del presente atto al servizio finanziario; 

 
Il Responsabile dell'Area 

 Ceravolo Salvatore 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 
  



  

 

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e 
presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

 
IL CAPO AREA II 

 
PREMESSO che con delibera di Giunta Comunale delibera n. 235 del 26.11.2024 ha dato mandato, al 
dirigente dell’area 2, responsabile dei beni culturali, sport, spettacolo e turismo, di porre in essere gli 
atti gestionali necessari a raccogliere le istanze di concessione di contributi, a fondo perso e a parziale 
copertura degli investimenti necessari alla ristrutturazione e restauro dei beni monumentali, storici e 
artistici di proprietà degli enti ecclesiastici bisacquinesi;  
 
CONSIDERATO che, per attuare l’indirizzo della Giunta Comunale, occorre nominare il 
Responsabile unico del Progetto (R.U.P.); 
  
LA NOMINA del R.U.P. è necessaria e dovuta sotto il profilo organizzativo per consentire 
un’effettiva gestione e coordinamento del servizio. 
 
RITENUTA la competenza all'adozione del presente atto in capo al Capo Area 2 in considerazione 
che il soggetto nominato è Responsabile dell’unità organizzativa, con funzioni di posizione 
organizzativa; 
 
PRESO ATTO che la dipendente Stabile Domenica, responsabile del servizio per la tutela dei Beni 
culturali del Comune di Bisacquino può assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento 
in relazione alla procedura per la raccolta delle istanze di ristrutturazione, restauro e messa in sicurezza 
dei beni monumentali, storici e artistici di proprietà degli enti ecclesiastici bisacquinesi al fine di 
valutare, attraverso comparazione, l’opportunità di concedere contributi a fondo perso e a parziale 
copertura degli investimenti necessari al loro recupero e salvaguardia. 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;  
 
ATTESTATA la regolarità tecnico amministrativa del provvedimento e la legittimità dello stesso; 
 

D E T E R M I N A  
 
DI APPROVARE ai sensi dell’art.3 della L.R.30/04/91n°10 le motivazioni di fatto e di diritto 
esplicitate in narrativa. 
 
DI NOMINARE il dipendente Stabile Domenica responsabile unico del Progetto in quanto presenta i 
requisiti di capacità e professionalità necessari all’espletamento del relativo incarico per la procedura 
relativa alla raccolta delle istanze di ristrutturazione, restauro e messa in sicurezza dei beni 
monumentali, storici e artistici di proprietà degli enti ecclesiastici bisacquinesi al fine di valutare, 
attraverso comparazione, l’opportunità di concedere contributi a fondo perso e a parziale copertura 
degli investimenti necessari al loro recupero e salvaguardia. 
 
DI STABILIRE che il RUP dovrà curare tutti gli adempimenti previsti dalla nota di autorizzazione e 
che potrà avvalersi anche del personale interno all’Area 2; 
 

 
DI DARE ATTO, altresì che ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000, il presente provvedimento, 
non comporta impegno di spesa. 
 

 
DI DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento verrà reso noto mediante la pubblicazione 
all’albo pretorio del Comune di Bisacquino. 
 



  

 

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e 
presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

 
Bisacquino, lì            Il Responsabile del Procedimento 

  Ceravolo Salvatore 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 
 

 
ESITO PARERE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 :  
 
Bisacquino Li            Il Capo Area 

  Ceravolo Salvatore 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 
 
 
 


